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Úvod

Kvalita života se v posledních letech stala poměrně frekventovaným tématem. Je

předmětem zkoumání, měření, porovnávání a také je v zájmu rozličných vědních oborů.

Nejvíce se touto otázkou zabývá medicína, potažmo psychologie. Avšak další obory jako

např. sociologie, pedagogika, a geografie nezůstávají pozadu.

Posoudit kvalitu života je poměrně nesnadný úkol, neboť každá individualita

může upřednostňovat jiné priority a co jeden člověk vyzdvihuje jako veskrze pozitivní

faktor, může druhý odsoudit, či nebrat na zřetel. Stejně tak každého z nás ovlivňuje okolní

prostředí a mění naše názory v průběhu života. Je však nutné zajímat se, jak je společnost

s žitím spokojená nejen v globálním měřítku, ale i na úrovni regionů, měst a obcí.

Pro úspěšné a prokazatelné vyhodnocení stavu kvality života je nutno vybrat

vhodné ukazatele. Proto jsem v práci zvolila metodu, ve které analyzuji objektivní

i subjektivní pohled na problematiku. Objektivní, který kvalitu života posuzuje na základě

obecně daných statistických dat a subjektivní, který pomocí rozhovoru s respondenty

vybraných obcí zjišťuje, jak oni sami vývoj a změny v kvalitě života v prostředí jejich

domovů pociťují.

Území, které jsem se v práci rozhodla zkoumat je okres Plzeň-jih, neboť v jedné

z obcí tohoto okresu žiji a otázka kvality života mě při studiu geografie zaujala. Pro práci

jsem vybrala tři obce Roupov, Štěnovice a Vrčeň tak, aby byly vhodně prostorově

rozmístěné a měly podobnou rozlohu.
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1 Cíle

Hlavní cíl kvalifikační práce je informovat, jakým způsobem se v průběhu

20. století měnila kvalita života ve venkovských obcích okresu Plzeň-jih. Výběr tématu

a zájmového území byl dán tím, že se nevyskytuje větší množství publikací, zabývající

se kvalitou života v retrospektivě 20. století, neřkuli v měřítku venkovských obcí na

území okresu, jako správní jednotky. Pro časoprostorovou analýzu kvality života bude

proveden detailní sběr dat v obcích Štěnovice, Roupov a Vrčeň, která budou

demonstrovat kvalitu života v rámci okresu. Práce má tři dílčí cíle:

 Rozšířit zájmový okruh problematiky „kvality života“ o historické

zhodnocení vývoje venkovských obcí na území okresní jednotky.

 Zjistit, zda má poloha obce v rámci okresu vliv na kvalitu života.

 Zjistit, zda kvalitu života ve venkovských obcích ovlivňuje jejich poloha vůči

městu Plzeň.

Předpokládaným výstupem této práce by mělo být zhodnocení kvality života

ve venkovských obcích. Zvláště pak jak se vyvíjela v průběhu století, které postihly války,

změny politických režimů, různá politika územního plánování, vědecko-technologický

pokrok, změny společnosti apod. Výstup by mohl být prakticky využitelné, samosprávou

vybraných obcí, které by mohla retrospektivní analýza kvality života jejich obcí zajímat.

1.1 Hypotéza

Z cílů kvalifikační práce byly odvozeny hypotézy, které budou potvrzeny,

či vyvráceny. Hypotézy, vychází z předpokladu, že rozvoj techniky, infrastruktury,

dopravy, nebo služeb, jsou veskrze pozitivní faktory ovlivňující lidský život. Podobně

jako i zkvalitnění životního prostředí či pracovních podmínek. V souladu s tím, je znění

hypotéz následující:

 Kvalita života ve vybraných obcích se v průběhu 20. století zvyšovala a to ve

většině zkoumaných oblastech.

 Nejvyšší kvalitu života ve 20. století vykazuje obec Štěnovice, neboť je nejblíže

Plzni.

 Při porovnání kvality života ve vybraných obcích dostane nejnižší ohodnocení

obec Roupov, jelikož je na periferii okresu.
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2 Metodika

Výzkum kvality života v čase a prostoru je poměrně nesnadný úkol. V případě,

kdy chceme porovnat její vývoj ve 20. století, nastává problém, neboť se setkáváme

s nedostatkem relevantních indikátorů vhodných pro vyjádření kvality života

statistickými hodnotami. Zvláště pak na tak malém území jako je venkovská obec.

Zejména proto je výčet indikátorů použitých v této práci značně omezený. Před začátkem

psaní bakalářské práce bylo v prvé řadě nutné nastudovat odbornou literaturu, která

se problematikou kvality života zabývá, a také publikace, zabývající se vybraným

územím.

Praktická část výzkumu se dělí na dvě oblasti, které nahlíží na problematiku

z pohledu objektivního a subjektivního. Stěžejním zdrojem dat pro oblast objektivního

hodnocení kvality života v obcích byla historická sčítání lidu, z let 1910, 1970, 1980

a 1991. Pro další srovnání vývoje byly zařazeny i censy z let 2001 a 2011. Uvedené

referenční roky byly vybrány zejména proto, že data z nich jsou dostupná i v měřítku

obcí. Dále byly pro práci zásadní analýzy map vybraných obcí, dle kterých bylo pomocí

vektorizace v programu ArcGis 10 analyzováno využití ploch na jejich katastrálním

území. Na základě všech získaných dat byla provedena jejich komparace a zhodnocení

jak se liší vývoj kvality života ve vybraných obcích.

Mezi zdroje subjektivního zhodnocení kvality života patří kroniky obcí,

které popisují jejich historické milníky. Tento zdroj je však potřeba brát s určitou mírou

nedůvěry, neboť informace mohou být zkreslené subjektivním pohledem kronikářů.

Přesto jsou zdrojem cenných informací. Pro ucelenější subjektivní obraz o vývoji kvality

života byly uskutečněny polostrukturované rozhovory s respondenty1 z obcí Roupov,

Štěnovice a Vrčeň.

1 Ač se nejednalo o rodáky, v obci žijí celý život.
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3 Rozbor literatury

3.1 Historický přístup k pojmu „kvalita života“

Zkoumáním kvality života se lidé zabývali již odnepaměti, avšak jejich chápání

pojmu bylo jiné než v dnešní době. Holandský psycholog Bergsma ve své publikaci uvádí

myšlenku: „Co lidé existují, byli vždy schopni zamýšlet se a uvažovat o svém životě“

(Bergsma, Engel 1988, s. 267).

V minulosti byla otázka kvality života předmětem zejména filosofie. Dá se říci,

že se lidé zkoumající tuto problematiku dělili na dvě skupiny. První skupina zkoumala

duchovní stránku života, přisuzovali největší váhu duchovnu, spiritualitě, zabývali se

otázkami moudrého či dobrého života v rozporu s životem řízeným vychytralostí

a zhýralostí. Druhá skupina lidí kvalitu života zkoumala z filozofického pohledu.

Zde hledali kontrast v otázkách dobrého a špatného života (Křivohlavý, 2004). Zabývali

se jí již antičtí filosofové Sokrates a Aristoteles. Právě v antice, byla kvalita života

zkoumána převážně z pohledu filosofického, kdy měřítko pro kvalitní život byla

schopnost smyslového poznání a pocit slasti, jako prameniště duševního klidu, což byla

Epikurova – antická škola (Řehulka a Řehulková, 2006).

Odlišný pohled měli o několik století později angličtí filosofové J. Bentham,

D. Hume a T. Hobbes, kteří se kvalitou života zabývali z pohledu utilitarismu

(Křivohlavý, 2004). To znamená, že ji hodnotili z hlediska užitečnosti konání jedince.

Cílem byla radost, nebo štěstí z uspokojování potřeb a zájmů, a to jak z pohledu jedince,

tak z pohledu skupiny lidí.

Novou ideu uvedl Immanuel Kant. Ten, s odkazem na Sokratovi myšlenky,

vypracoval studii, která odlišuje vnímání člověka od myšlení. To je totiž pro člověka

specifické, protože rozum překračuje svými smysly danou rovinu poznání. Člověk totiž

není pouze empirická bytost, člověk myslí. Kant tento přesah chápal jako duchovní sféru,

ze které vycházejí určitý model ovlivňující naše chování. Ty mohou být dobré, či špatné

a vedou buď k dobrému, nebo špatnému životu (Křivohlavý, 2004).

Nové postoje k pojmu se objevují až ve 30. letech 20. století. Thorndike zavedl

pojem do vědního oboru psychologie (Doležalová, 2003). V témže období WHO (World

Health Organization) rozšířila definici pojmu „zdraví“ a zahrnula do ní fyzickou, duševní

i sociální pohodu. Stejně tak zavedly pojem QOL (Quality of life) do politických sfér

američtí prezidenti J. F. Kennedy a L. B. Johnson. Na západě se začala stupňovat sociální

[…]


Vrčeň 3 2 2 1 1 1 10 1

Hrubá míra

přirozeného

přírůstku

Roupov 2 1 3 1 1 2 10 2

Štěnovice 1 2 1 2 2 1 9 1

Vrčeň 3 3 2 3 3 3 17 3

Index stáří

Roupov 1 1 1 3 3 3 12 2

Štěnovice 2 2 2 1 2 2 11 1

Vrčeň 3 3 3 2 1 1 13 3

Podíl

zaměstnaných

v priméru

Roupov 2 3 3 2 3 2 15 3

Štěnovice 3 1 1 1 1 1 8 1

Vrčeň 1 2 2 3 2 3 13 2

EAO

Roupov 3 1 1 3 3 3 14 3

Štěnovice 2 2 2 2 1 1 10 1

Vrčeň 1 3 3 1 2 2 12 2

Podíl orné

půdy na ploše

území

Roupov 1 1 1 1 1 1 6 1

Štěnovice 2 2 3 3 3 3 16 3

Vrčeň 3 3 2 2 2 2 14 2

Podíl lesů na

ploše území

Roupov 1 1 3 3 8 2

Štěnovice 3 3 2 2 10 3

Vrčeň 2 2 1 1 6 1

KES

Roupov 2 2 3 3 10 3

Štěnovice 3 3 2 2 10 2

Vrčeň 1 1 1 1 4 1

Pozn.: Indikátory „Podíl lesů na ploše území a KES“ jsou za roky 1910, 1956, 1991 a 2011

Příloha 18: Vstupní data pro výpočet indikátorů

rok

Střední

stav

obyvatel

Sňatky Narození Zemřelí PP

Počet obyvatel ve

věku
Plocha

orné

půdy

[ha]

EAO

0-14

15-

64 65+

R
o

u
p

o
v

2011 261 1 2 9 -7 32 167 63 392 121

2001 252 0 5 5 0 37 167 48 406 108

1991 253 2 2 1 1 39 169 49 477 126

1980 319 3 5 6 -1 87 229 85 471 219

1970 347 2 9 8 1 100 272 129 469 213

1910 637 3 18 2 16 259 320 58 480 310

Š
tě

n
o

v
ic

e

2011 1 766 4 13 17 -4 301 1229 243 265 959

2001 1 338 2 12 14 -2 203 944 191 290 707

1991 1188 2 13 13 0 230 794 160 296 631

1980 1157 21 20 17 3 240 644 273 321 611

1970 1242 22 18 18 0 234 698 310 390 634

1910 1190 20 54 17 37 479 614 96 396 616

V
rč

eň

2011 330 4 0 7 -7 60 224 46 295 154

2001 331 1 0 4 -4 51 219 43 295 159

1991 331 4 3 5 -2 78 265 93 300,5 221

1980 940 5 10 12 -2 168 486 306 301 451

1970 1086 8 13 20 -7 202 580 304 311 380

1910 575 2 16 7 9 185 338 52 307 308

Zdroj dat: vlastní zpracování dle SOA PJ Blovice (1910), Archiv města Plzně (1910), SLDB (1970, 1980,

1991), ČSÚ (2001a, 2011a, 2001b, 2011b, 2001c, 2011c) Výkaz stabilního katastru 1845, ortofotomapa

1970, OÚ Roupov, Štěnovice, Vrčeň (1980, 1991)

Příloha 19: Otázky polostukturovaného rozhovoru s respondenty z Roupova, Štěnovic a Vrčeně

1. Jak dlouho v obci žijete?

2. Jak jste spokojený/-á s Vaším bydlištěm a jeho nejbližším okolím jako místem pro

život?

3. Jaké výhody má podle vás bydlení ve Vaší obci?

4. Pojmenujte hlavní problémy obyvatel obce.

5. Bariéry v každodenním životě, a to jak z hlediska geografické polohy, dopravní

dostupnosti do center a zaměstnání, služby, vybavenost obce.

 Geografická poloha

 Dopravní dostupnost

 Služby

 Vybavenost obce

6. Kterému z těchto nedostatků udáváte nejvyšší váhu

7. Jak byste vylepšil/-a Vaši obec

8. Jak vnímáte kulturní vyžití a volnočasové možnosti, které obec nabízela/nabízí?

9. Kdy podle Vás obec nejvíce prosperovala?

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním kvality života, jak se vyvíjela ve

venkovských obcích okresu Plzeň-jih ve 20. století. Výzkum zkoumá obce Roupov,

Štěnovice a Vrčeň. Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

za pomoci odborné literatury rozebrány pojmy, které jsou v otázce kvality života důležité.

Praktická část je rozdělena na objektivní a subjektivní dimenzi zkoumání pojmu.

Objektivní část porovnává kvalitu života na základě statistických dat. Subjektivní část

využívá výsledky polo-strukturovaného rozhovoru s respondenty z vybraných obcí.

Závěrem jsou pak všechny výsledky vyhodnoceny a interpretovány.

Klíčová slova: historický vývoj, geografie, kvalita života, Plzeň-jih, venkov, Roupov,

Štěnovice, Vrčeň

Abstrakt

This thesis is focused on the quality of life, how was the development in the rural

villages of the district Pilsen-South in the 20th century. This research is concentrated on

examines of villages Roupov, Štěnovice and Vrčeň. The work consists of a theoretical

and practical part. In theoretical part are with help of literature discussed concepts, which

are importatnt in the issue of quality of life.The practical part of thesis is divided into

objective and subjective dimension of exploration of the concept. Objective section

compares the quality of life based on statistical data. The subjective part uses the results

of the semi-structured interview with queried inhabitants of selected villages. Finally, all

the results are analyzed and interpreted.

Key words: historical development, Geography, Quality of life, Plzeň-jih, rural area,

Roupov, Štěnovice, Vrčeň