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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (reŠerŠní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, grarnatika)
F) Formální zptacování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímiazvce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem z práce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněrn: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2
Za zásadni problém bakalářské práce povaŽuji sloŽitost zvo\ené problematiky a její velmi
zjednodušené uchopení. Nedostatečně zpracovaná metodika je pak ovlivněnázařazentm této kapitoly
před provedený rozbor literatury. Vlastní rozbor literatury povaŽuji za nej|épe Zpracovanou část práce.
Nedostatečně je popsána rozdílnost zvolených venkovských obcí. Zvo|ené indifátory by mohly Ůýt
využity pro porovnání v měřítku států nebo globálních regionů, ne však na úrovni obcí.
Také kvalitativní výzku1vývoje kvality životav obcích á1.1i.t' porovnání, za|oŽený na třech
rozhovorech, mi také připadá nedostatečný.
V práci je více gramatických chyb.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete, jak index stáří, přirozený přírůstek a hrubá míra sňateěnosti ovlivňují změny v kvalitě
života,
Vysvětlete, jak podíl ekonomicky aktivních' zaměstnanost v primárním sektoru a podíl orné půdy
ovlivňují změny v kvalitě života.
Vysvětlete, jak podíl lesů na ploše území a koeficient ekologické stability ovlivňují změny v kvalitě
života.
Proč jste si pro výzkum kvality životana venkově vybrala obce Štěnovice' Roupov a Vrčeň.

V Plzni , dne25.5.2015 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
I Kliknutím na pole lyberte poŽadovaný kvalif ikační stupeň.
2Stručnězdůvodnětenavrhovanýklas i f ikační stupeň,odůvodněnízpracujtevrozsahu5- l0vět .
r otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽÍŤi otázky,

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE'
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).